
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33538 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2018

de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou  processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 001/2018 – CPAD, 
da lavra da Presidente da Comissão Lorena da Silva Bahia, o qual 
solicita e justifi ca a prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
portaria nº 39/2017 - CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.503, 
Edição de 23 de Novembro de 2017;
R  E  S  O  L  V  E: 
I – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da Portaria nº 39/2017-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.503, de 23/11/2017 para conclusão dos trabalhos da 
Comissão composta pelos servidores LORENA DA SILVA BAHIA, 
Assistente de Trânsito matrícula n° 80845536/1, CARLOS 
MAGNO TRINDADE FERRADAIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula nº 57188923/1 e, RAFAEL SANTOS DE SOUSA, Militar, 
matrícula nº 54194128/1, a contar de 22 de janeiro de 2018.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

PORTARIA Nº 057/2018-DG/CGP, 11 DE JANEIRO DE 
2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 101/2017-
DTO, de 28/12/2017, protocolado sob o nº 2017/553821,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ERMELINDA FIGUEIREDO CANTUÁRIA, 
Assessora, matrícula 5095786/1, para responder pela 
Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento, no 
período de 02 a 31/01/2018, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 269619

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
Ato: PORTARIA Nº 20/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 15/01/2018 Término  Vínculo:14/01/2019
Nome do Servidor: RAIMUNDA DO CARMO MACHADO DA SILVA 
em substituição a Wanderildes Wanzeler Prestes
Cargo do Servidor :TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 09/01/2018 Término  Vínculo:08/01/2019
Nome do Servidor: MARCELA ALECXANDRA DA SILVA PINTO em 
substituição a Glaucinete Alves do Patrocínio
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: WERICKA PEREIRA DE OLIVEIRA em 
substituição a Milena Karla Freitas Barbosa
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: DAYANA DE OLIVEIRA COSTA em substituição 
a Itelvane dos Santos Nascimento
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor:  SIANNE DE OLIVEIRA RODRIGUES em 
substituição a Kássia Lorena Godinho Nunes
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 11/01/2018 Término  Vínculo:10/01/2019
Nome do Servidor: JÉSSICA DO CARMO MARTINS PINHEIRO em 
substituição a Mauro Augusto Aleixo
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 269542

PORTARIA Nº 035/2018-DGP.SUSIPE, DE 15/01/18      
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 11/01/18, as férias do servidor MAURO MOREIRA 
MATOS, Matrícula nº 5614740, concedidas através da Portaria nº 
030/18-DGP.SUSIPE, de 12/01/18, publicada no DOE nº 33.537, 
de 15/01/17.

Protocolo: 269506
PORTARIA Nº 64/2018-GAB/SUSIPE                  
Belém-PA, 11 de janeiro de 2018.
Institui a Comissão de Análise Final da Pesquisa Social do 
Processo Seletivo Simplif cado para contratação de servidores 
penitenciários, em regime de contratação por tempo determinado, 
para atuar na Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Pesquisa Social compreende uma das 
fases do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de 
servidores penitenciários, em regime de contratação por tempo 
determinado, para atuar nesta Autarquia.
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a análise fi nal 
da Pesquisa Social, de caráter eliminatório, dos candidatos 
classifi cados para a terceira fase do Processo Seletivo 
Simplifi cado desta Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão de Análise Final da Pesquisa Social 
do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de servidores, 
em regime de contratação por tempo determinado, para atuar na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR os seguintes representantes, titulares e 
suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
referida Comissão:
I – Corregedoria-Geral Penitenciária
Titular: VITOR RAMOS EDUARDO
Suplente: JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
II – Diretoria de Administração Penitenciária – DAP
Titular: WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO;
Suplente: SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
III – Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP
Titular: SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS;
Suplente: BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUZA
IV- Procuradoria Jurídica
Titular: ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA
Suplente: ELTON DA COSTA FERREIRA
Art. 3º A Comissão fi ca autorizada a adotar todas as providências 
relativas à análise da pesquisa social fi nal do Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de servidores, em regime de 
contratação por tempo determinado, no âmbito desta Autarquia, 
nos termos do edital do Processo Seletivo Simplifi cado.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e revoga o disposto na Portaria nº 655/2017 – GAB/SUSIPE, de 
27/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269477
Portaria N° 061/2018 - GAB.SUSIPE   
Belém/PA, 15 de Janeiro de 2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ALINE VALERIA BORGES DE 
MESQUITA, matrícula nº 5903577/3, como fi scal titular e o 
servidor FABRÍCIO SILVA RABELO, matrícula nº 57212613, 
como fi scal suplente ao Contrato Administrativo nº 009/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa NT – NERIAH TECNOLOGIA 
EIRELI - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a Aquisição de Material Permanente (ITEM III) para 
suprir as necessidades desta Autarquia, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269503

CONTRATO
CONTRATO: 015 - EXERCÍCIO: 2018
PREGÃO ELETRÔNICO: 032/2017
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento aquisição 
de máquinas e equipamentos (ITENS II, VII, IX, X, XV), 
para montagem de uma marcenaria industrial no Centro de 

Recuperação Regional de Paragominas, e outra na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel, contemplando atividades com Madeira 
e MDF, atendendo ao projeto de modernização e reformulação 
das marcenarias, conforme as quantidades e especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.

Valor Total: R$ 188.795,32 (CENTO E OITENTA E OITO MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS).
Data da Assinatura: 10/01/2018
Vigência: 10/01/2018 A 10/01/2019 (12 Meses).
Contratado: PAULO CESAR DA SILVA FERREIRA
Endereço: Estrada do Cajuí nº 500, Bairro: Curva do Cajuí - 
Maguari.
CEP: 67.145-200 Ananindeua – PA.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 269480

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018 - SUSIPE
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2018, firmada entre 
a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE, com sede em Belém-Pará, 
na Rua dos Tamoios 1592, bairro da Batista Campos, CEP: 
66.033.172, Belém-Pará, inscrita no CNPJ do Ministério da 
Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25 e a empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP, com sede 
na no Conjunto Geraldo Palmeira, quadra 38, casa 02/anexo, 
Distrito Industrial, CEP: 67.040.440, Ananindeua – PA, telefone: 
(91) 3255-9086, e-mail: integral.distribuidora@yahoo.com.
br , CNPJ/MF sob o nº 15.080.238/0001 - 41. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2017-SUSIPE, cujo objeto é o 
Registro de Preços destinado a AQUISIÇÃO DE CADEADOS, 
para a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 037/2017 - 
SUSIPE e seus Anexos.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

03

CADEADO DE LATÃO 
MACIÇO E HASTE EM AÇO 
INOXIDÁVEL, 70MM, COM 
(2) CHAVES, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE, COM 
INFORMAÇÕES TÉCNICAS 
DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 
60 DIAS E LOTE.

UND 500 R$ 55,51 R$ 27.755,00

04

CADEADO DE LATÃO 
MACIÇO E HASTE EM 
AÇO INOXIDÁVEL, 
60MM, CEMENTADA E 
CROMADA, COM (2) DUAS 
CHAVES, EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE, COM 
INFORMAÇÕES TÉCNICAS 
DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO MÍNIMA DE 
60 DIAS E LOTE.

UND 500 R$ 41,31 R$ 20.655,00

VALOR TOTAL : R$ 48.410,00

VALOR GLOBAL: R$ 48.410,00 (quarenta e oito mil, 
quatrocentos e dez reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, 
Lei Estadual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 876/2013, 
Decreto nº 2.069/2006 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 09/01/2018. VIGÊNCIA: De 09/01/2018 
a 09/01/2019. SIGNATÁRIOS: Pela SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - 
SUSIPE, o Senhor ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará; e 
pela Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA - EPP, o Senhor AFONSO JOSÉ SILVA DIAS JUNIOR, 
Representante Legal.

Protocolo: 269523
Processo Administrativo Disciplinar nº. 4045/2016-CGP/
SUSIPE
Acusados: PAULO SÉRGIO QUEIROZ e RAIMUNDO AQUINO 
DA SILVA
Advogada: MARIA TEREZA SOEIRO FONSECA – OAB/PA Nº 
5216
Deixo de conhecer os recursos interpostos pelo não atendimento 
ao pressuposto recursal objetivo da tempestividade, conforme 
previsto no art. 106 do RJU.
Belém, 09 de janeiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 269479


